stat . . . eum calicem, qui est a creatura, suum sanguinem confessus est, ex quo auget nostrum sanguinem, et eum panem, qui est a creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora. Quando ergo et mistus calix et factus panis percipit verbum Dei et lit eucharistia corpus et sanguis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae substantia, quomodo carnem negant capax osso donationis Dei, quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur et membrum eius est? Alia vide infra n. 881.

613. *Clemens Alex.*: «Comedite, inquit Verbum, carnem meam et bibite sanguinem meum. Hanc nobis propriam alimoniam Dominus tribuit, carnem porrigit et sanguinem effundit, et nihil deest infantibus ad crescendum. O quam admirabile mysterium!» (Paedag. l. 1, c. 6; A/ 8, 362; cf. l. 2, c. 2; M 8, 410.)

Moro suo Clemens mox addit explicationem allegoricam, secundum quam in eucharistia caro allegorice est Spiritus Sanctus, sanguis vero Verbum. Spiritus autem et Verbi commistio Dominus est, qui est parvulorum nutrimentum, Verbum Dei, Spiritus incarnatus, caro sanctificata et caelestis. Nutritor noster, Verbum, sanguinem suum fudit ad salvandos homines — et ita porro. Quae obscura verba videntur significare Christum esse Spiritum divinum seu personam divinam, quae assumpserit Verbum, i. e. humanam naturam, et in hac natura sanguinem suum fuderit nobisque in alimentum dederit; eucharistica vero carne significari divinitatem, sanguine autem humanitatem Christi. Quae allegoria, quantumvis nobis mira videatur, non tamen magis mira est quam multae aliae allegoricae expositiones Clementis. Ceterum non quaeritur, quid iuxta Clementem eucharistia sit secundum allegoricam interpretationem, sed quid sit secundum historicam veritatem. Sic autem veram carnem et sanguinem Christi esso non potest merito in dubium vocari, id quod latius ostendit *Struckmann* l. c. p. 117 sqq. Neque obliviscendum est Clementem de industria obscure loqui ad servandum arcanum, ut ipse testatur Strom. 1, 1 et 7, 8 (M 8, 704; 9, 556). Alia vide apud *P. Batiffol*, *Etudes d'histoire et de théologie positive* II, 3. éd., 176 sqq et *L'Eucharistie*, 5. éd., 248 sqq.

614. *Tertullianus*: „Caro [christianorum] corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur" (De resurr. c. 8; M 2, 806). Quare valde vituperat Christianos conficientes et vendentes idola. „Zelus fidei perorabit ingemens Christianum ab idolis in ecclesiam venire . . . eas manus admovere corpori Domini, quae daemoniis corpora conferunt. Nec hoc sufficit. Parum sit, si ab aliis manibus accipiant, quod contaminant. Alleguntur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Pro scelus! Semel iudaei Christo manus intulerunt, isti cotidie corpus eius lacesunt. O manus praecedendae!" (De idolol. c. 7; M 1, 669; cf. De oratione c. 6; A/ 1, 1160, et c. 19; A/ 1, 1181 sqq).

Varia quidem inveniuntur apud Tertullianum, quae possint aliena videri a doctrina catholica, ut: „Ille quidem [Christus] usque nunc nec aquam reprobavit creatoris, qua suos abluit . . . nec panem, quo ipsum corpus suum repraesentat⁴ (Adv. Marc. 1. 1, c. 14; *M* 2, 262). Sed „repraesentare" idem est ac „praesens exhibere". Ergo hic textus potius enuntiat doctrinam catholicam. Ipse Tertullianus verbum repraesentandi saepe hoc sensu adhibet, ut Adv. Marc. 1. 4, c. 22; *M* 2, 414. De orat. c. 5; .VI, 1159. Ceterum etiam alio sensu species sacramentales corpus Christi repraesentant, de qua re postea.

Difficilior textus videri potest ille Adv. Marc. 1. 3, c. 19 (*M* 2, 348): „Hoc lignum [crucis] et Hieremias (11, 19) tibi insinuat dicturis praedicans Judaeis: „Venite, iniciamus lignum in panem eius"¹, utique in corpus. Sic enim Dominus in evangelio quoque vestro [Lucae, quod solum marcionitae admittebant] revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc iam eum intellegas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in panem propheta figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretaturo.- Haec verba, in se non valde simplicia et clara, hunc habent sensum: In vetere testamento corpus Christi typice panis nominatus est; huius typi antitypus est ipsum corpus Christi sub figura panis praesens. Ergo eucharistia est figura corporis Christi ut adimpletio typi prophetici. Sensus enim illius prophetiae secundum Tertullianum est: Mittamus crucem in corpus eius seu crucifigamus eum. Quia autem Ieremias corpus Christi vocavit panem, propterea Christus hanc prophetiam implevit et interpretatus est, quando in ultima cena „acceptum panem corpus suum fecit", ut ibidem (1. 4, c. 40) Tertullianus scribit: „Acceptum panem et distributum discipulis corpus illum suum fecit, „hoc est corpus meum" dicendo, i. e. figura corporis mei. Figura autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus [quod Marcion negabat]; ceterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi finxit, quia corporis carebat veritate; ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis, ut panis crucifigeretur.... Non intellegens veterem fuisse istam figuram corporis Christi dicentis per Hieremiam: „Venite, coniciamus lignum in panem eius", sci. crucem in corpus eius. Itaque illuminator antiquitatum, quid tunc voluerit significasse panem, satis declaravit, corpus suum vocans panem. . . . Ut autem et sanguinis veterem figuram in vino recognoscas . . . „Lavabit inquit, „in vino stolam suam (Gn 49, 11).... Ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit, qui tunc vinum in sanguine figuravit" (*M* 2, 460).